
APPROVAZIONE PROPOSTA COMMERCIALE DI PROGETTI E SOLUZIONI
SPA PER LO SVILUPPO E LA GESTIONE COMPLETA DI PAGOPA E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG Z892FF5590

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 34 del 23-12-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-

Visto l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale-

venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale-

venne approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/02/2020 con la quale viene-

attribuita al Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 2° Settore “Economico Finanziario,

Tributario e del Personale;

Premesso che l’art. 5, comma 4, del decreto legislativo 7 Marzo 2005 n. 82 (Codice-

dell’amministrazione digitale) a l’art. 15, comma 5-bis, del Decreto Legge 18 Ottobre 2012 n. 179

ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titoli

dovuti, avvalendosi, per le attività di incasso e pagamento, della piattaforma tecnologica “ Nodo

dei Pagamenti SPC”, realizzata dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

Considerato che l’offerta prevede la possibilità di adesione a tre modelli diversi di servizio:-

Modello 1: IMMEDIATA carta di credito, My Bank, Satispay, PayPal e Bancomat;

Modello 2: DIFFERITA SSD (exRID) e Bonifico;

Modello 3: C/O PSP Poste Italiane, Internet Banking, Tabbaccai con Banca 5, Sisal,

Lottomatica;

Premesso che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione del Comune di Castel

Sant’Angelo rientra quello di offrire il servizio di pagamento Pago Pa tramite il Nodo dei

Pagamenti;

Considerato che ci sono grandi vantaggi in termini di efficienza nel lavoro quotidiano del

personale della PA grazie alla riconciliazione automatica dei pagamenti, in quanto la

riconciliazione e la rendicontazione sono lavori minuziosi  che richiedono grande pazienza,

non sempre agevoli perché gli applicativi dei gestionali non sono sempre integrati con i sistemi

di contabilità e perché spesso il cittadino paga senza indicare la causale del versamento; queste

problematiche vengono superate grazie al Nodo che offre un servizio di rendicontazione e

supporto grazie alla generazione del codice IUV. Identificativo unico di versamento;

Rilevato che è volontà dell’Ente non solo di adeguarsi all’obbligo normativo ma anche

agevolare la cittadinanza nel pagamento dei servizi;



Preso atto che Progetti e Soluzioni SPA, P.I. 06423240727 con sede legale in Bari, Via Nicolai

8, offre un servizio di interconnessione e interfaccia al Nodo dei pagamenti spc/Pagopa

tecnologico Certificato per i modelli 1 e 2 e collabora con Poste Italiane per il modello 3;

Vista la proposta Commerciale presentata da Progetti e Soluzioni SPA di Bari (BA),

protocollo n. 36730 del 21.12.2020;

Attivazione, in coesistenza con Poste Italiane, del sistema Easybridge, del Portale di Back

Office e del portale Front End per il cittadino, con relativo canone annuale di manutenzione;

Servizio di pagamenti spontanei;

Interfaccia e dialogo con Incassi Evoluti di Poste Italiane;

Pacchetto di assistenza da remoto per n. 3 ore per supporto all’Ente sulle richieste informative

e sulla a risoluzione di eventuali problematiche riscontrate;

Servizio di IO&TE : sessione di formazione sull’on boarding sull’APP IO e servizio di

connettore verso APP IO da pagaonlinePA;

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata da Progetti e Soluzioni SPA di Bari (BA),

nonché ritenuta funzionale al raggiungimento dell’obiettivo dell’Amministrazione;

Preso atto che il Codice identificativo di gara fornito dal Sistema Informativo di Monitoraggio

delle Gare (SIMOG) dell'ANAC per l’espletamento dei servizi sopra descritti è il seguente:

CIG Z892FF5590;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INAIL _24260186

(data richiesta 19/10/2020, scadenza validità 16/02/2020), depositato agli atti, dal quale risulta

che la società Progetti e Soluzioni SPA è regolare;

Ritenuto opportuno di impegnare per il triennio 2020/2022 la somma di € 3.895,00 oltre IVA

per un totale di € 4.751,90, sul bilancio di previsione in corso di redazione 2020/2022 al Cap.

152/1 codice di bilancio 01.03-1.03.02.99.999 cosi come di seguito esposto:

ANNUALITA’ CAPITOLO IMPONIBILE IVA TOTALE

2020 152/1 € 1.075,00 € 236,50 € 1.311,50

2021 152/1 €  1.520,00 € 334,40 € 1.854,40

2022 152/1 € 1.300,00 € 286,00 € 1.586,00

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



di prendere atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è Z892FF5590;2.

di approvare la Proposta Commerciale presentata da Progetti e Soluzioni SPA per lo sviluppo dei3.

pagamenti PagoPa;

di impegnare a favore della società  della società Progetti e Soluzioni SPA P.I. 06423240727 con4.

sede legale in Bari, Via Nicolai 8 la somma pari ad € 3.895,00 oltre Iva per un totale di € 4.751,90 al

Cap. 152/1 codice di bilancio 01.03-1.03.02.99.999 cosi come di seguito esposto:

ANNUALITA’ CAPITOLO IMPONIBILE IVA TOTALE

2020 152/1 € 1.075,00 € 236,50 € 1.311,50

2021 152/1 €  1.520,00 € 334,40 € 1.854,40

2022 152/1 € 1.300,00 € 286,00 € 1.586,00

del bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del
03/06/2020.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     2.000,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “APPROVAZIONE
PROPOSTA COMMERCIALE DI PROGETTI E SOLUZIONI SPA PER LO SVILUPPO E LA
GESTIONE COMPLETA DI PAGOPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z892FF5590”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 23-12-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   314 del 23-12-2020 a Competenza   CIG Z892FF5590

5° livello 01.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        152 / Articolo     1
Prestazioni di servizi

Causale APPROVAZIONE PROPOSTA COMMERCIALE DI PROGETTI E SOLUZIONI SPA PER LO SVILUPPO E LA
GESTIONE COMPLETA DI PAGOPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 1.311,50

Importo  2021 Euro 1.854,40

Importo  2022 Euro 1.586,00

Beneficiario      2870  PROGETTI E SOLUZIONI SPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
08-01-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 08-01-2021 al 23-01-2021 n. cron. 6 .

Lì, 08-01-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia


